1

２０２５年８月吉日

会員各位
(一社)日本粉体工業技術協会

集じん分科会 ２０２５年度 第２回分科会開催のご案内
（共催）粉体工学会 集塵技術の多機能化研究会

（一社）日本粉体工業技術協会 集じん分科会

コーディネータ 広島大学 福井 国博

副コーディネータ 電力中央研究所 野田 直希

代表幹事 アマノ(株) 中根 隆一

副代表幹事 日本スピンドル製造(株) 木嶋 敬昌

拝啓 皆様におかれましては、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

集じん分科会では本年度第２回分科会として、「POWTEX®2025 国際粉体工業展大阪」での当分科会

の企画による併催行事である「粉体機器ガイダンス 集じん」と題した講演会を、粉体工学会の集塵技

術の多機能化研究会との共催で開催することになりました。

本講演会では、集じん装置の基本原理と機器選定法などを分かりやすく解説し、メーカーによる機

器の紹介を行うことを目的とし、基調講演２件と分科会メンバーによるプレゼンテーション５件の発

表を予定しております。様々な新技術に関する情報に接する良い機会でもありますので、皆様ご多忙

中とは存じ上げますが、奮ってご参加頂きますようご案内申し上げます。なお、本講演会は会員以外

の方にも多くご参加頂けますので、ご関係の企業様等へ参加の働きかけを頂きますようお願い致しま

す。

本講演会は下記のように参加費無料ですが、事前申込制となっております。参加ご希望の方は、一

般社団法人日本粉体工業技術協会ホームページ内「POWTEX®2025 国際粉体工業展大阪」公式サイトよ

り直接お申し込みください。

敬具

１．日 時   ： 2025年 10月 17日(金)  ＜講演会＞13:00 ～ 14:50

２．場 所   ： インテックス大阪（南港）4・5号館 5号館内 Dルーム

公式サイト: https://www.powtex.com/osaka/

   ※お申込み受付開始は9月1日を予定しています。（事前予約締切 10月8日）

   ※公式Webサイトでの「入場登録」後、マイページからお申し込みください。

   ※イベント毎に予約が必要です。（受付後に聴講券がメール配信されます。）

３．定 員   ： 100名（定員になり次第締め切らせていただきます）

４．参加費   ： 無料

https://www.intex-osaka.com/jp/
https://www.powtex.com/osaka/

2

５．プログラム ：

【基調講演】

① ろ過集じん装置の原理・特性及び規格化動向 13:00～13:30

集じん分科会 コーディネータ  広島大学大学院 教授  福井 国博

② 各種集じん装置の原理・特徴及び装置選定方法 13:30～14:00

集じん分科会 副コーディネータ  (一財)電力中央研究所  野田 直希

【分科会メンバーによるプレゼンテーション】

① 集塵機ラインナップと機器選定方法   14:00～14:10

アマノ株式会社 環境事業本部 プロジェクト管理部 テクニカルセンタ－ 部長 杵渕 新

② 集じん機排出口における粉じん濃度監視の変遷 14:10～14:20

株式会社マツシマメジャテック 営業部 部長  天野 照義

③ 作業環境の見える化による環境悪化の未然防止 14:20～14:20

新東工業株式会社 技術グループ グループマネージャー  大木 佳彦

④ ダストモニターを活用した省エネ提案 14:30～14:40

関西オートメイション株式会社 環境機器事業部 マネージャー 辻  正資

⑤ 高温集塵機アルテンパルサー 14:40～14:50

日本スピンドル製造株式会社 環境事業部 営業  甲斐 博章

 以上